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Efri deilcl Alþingis á lyktar að skora á r ík isstjórnina að skipa níu m anna nefnd, 
sein starfar án endurgjalds að athugun á skilyrðum fyrir  því að reisa og starfrækja 
æskulýðshöll í Reykjavik. I nefnd þessa skal tilnefna fjóra menn eftir ábendingu 
þingflokkanna, borgarstjó rann  í Revkjavík, fræðslumálastjóra, formenn íþróttasam- 
bands Islands og íþróttaráðsins og íþróttafulltrúa ríkisins. Nefndin velur sér sjálf 
formann og skilar áliti fvrir  væntanlegt haustþing 194.3. Ef einhver af fram an greind- 
um aðilum vill ekki leggja til fu ll tn ia  eða vera fulltrúi í nefndinni, skipar kennslu- 
málaráðherra  menn í þeirra stað, sem ú r  ganga á þennan hátt.

G r  e i n a r  g e r  ð .
Ýmsir áhugamenn um kennslumál, svo sem Pálmi Hannesson rektor o. f 1., hafa 

á undan gengnum missirum fundið sárt til þess, að mikið af æskulýð höfuðstaðarins 
vantaði tilfinnanlega aðgang að viðunandi húsnæði. Miðstjórn F ram sóknarflokksins 
hefur haft málið til meðferðar, og að síðustu hefur  fu lltrúaráð flokksins hér í Reykja- 
vík minnt á, að nauðsyn bæri til að hrevfa málinu á Alþingi.



Fram kvæm d þessa máls er vandasöm, og verður varla vel ráðið fram  ú r  málinu 
nema með athugun og velvild m argra manna. Þeir, sem beitast fyrir, að reist yrði 
hér í bænum æskulýðshöll, ætla, að þar gæti farið fram  m argþætt uppeldis- og menn- 
ingarstarfsemi. í slíku húsi þyrftu  að vera misstórir  samkomusalir, kvikmyndasalur, 
sem jafnfram t mæíti nota til fyrirlestra, enn frem ur íþróttasalir, v innustofur fyrir 
unga menn og ungar s tú lkur og að lokum veitingasalir, þar  sem gætt væri hófsemi 
og einfaldleika.

Ef byggja ætti í höfuðstaðnum stórhýsi í þessu skvni, m undu  ýmis félög i bæn- 
um, bæjarfélagið sjálft og ríkið verða að leggja fram  stofnféð og hafa hönd í bagga 
með rekstrinum. Tillagan um skipun undirbúningsnefndar er byggð á því, að hér 
verði að koina til viðtækt samsíarf allra flokka og allra stétta. íþróttafclögin í bænum 
m undu njóta mikils góðs af slíkri stofnun. Þess vegna er gert ráð fyrir, að þ rír  valdir 
leiðtogar iþróttamálanna eigi sæti í nefndinni. Fræðslum álastjóri og borgarstjóri eru 
sjálfsagðir fu ll trúar i þessari nefnd. Gera m á ráð fyrir, að ekki yrði byggð æskulýðs- 
höll nema með verulegu framlagi rikissjóðs. Þess vegna verða þingflokkarnir að 
taka frá byrjun  þátt í undirbúningi og rannsókn málsins.

Ég hygg, að telja megi í tugatali þau íþrótta- og æskumannafélög í Reykjavík, 
sem kalla má, að séu í stöðugum vandræðum  með húsnæði fy r ir  fundi og samkomur. 
Mörg af þessum félögum, t. d. skíðafélögin og ferðafélagið, hafa sýnt í verki stór- 
m ikinn áhuga og haft forustu um mikilvæg'a þætti i uppeldismálum bæjarins. Þess- 
um félögum væri stórmikill ávinningur að fá, auk húsakynna sinna uppi i fjöllum, 
aðgang að fjölbreyttu og hentugu húsnæði í bæ num  fyr ir  nauðsynlegar samkomur.

Þá m á sízt glevma því, að með kvikm yndum  er hægt að vekja og fræða unglinga 
miklu meira en gert er. Mundu hin ýmsu íþróttafélög notfæra sér kv ikm yndir miklu 
meira en nú er gert til eflingar íþróttalifinu, ef völ væri á hentugum  kvikmyndasal 
í sambandi við fundahöld.

Enn er ótalinn sá þáttur, sem sízt má gleyina, og það eru v innustofur fyr ir  ungar 
stú lkur og unglingspilta. Meðan leikhúsið var að mestu tómt, fengu ungir piltar í 
svifflugfélaginu leyfi til að vinna þar að smíðum sínum. Komu þeir þangað í tuga- 
tali og fullnægðu smíðaþörf sinni og gerðu þar ótrúlega fallega og vandaða hluti. 
Sama er að segja um ungar stúlkur, að þær hafa að öllum jafnaði m ikinn áhuga fyrir  
margháttuðu námi, sum part beinlinis til undirbúnings fyr ir  heimilisstörf, sum part 
til að fullnægja listaþrá sinni.

Æskulýðshöll í Reykjavik gæti orðið stórfelld uppeldis- og menningarstöð fyr ir  
bæinn. Hún yrði að opna hlið sín fr já lsm annlega og þó setja s trangar reglur og fylgja 
þeim. Þ ar  ætti ekki að hafa um hönd tóbak né áfenga drykki. Þ a r  yrði að vera strang- 
ur agi og fjölbreytt verkefni. Þangað ættu ekki aðrir  menn erindi en þeir, sem vildu 
vinna og’ vildu gleðjast án stuðnings frá eiturlyfjum. Þeir, sem þá leið vilja fara, hafa 
mörg rirræði sér til fram dráttar .  En æskulýðshöll fv r ir  unga fólkið i Reykjavik á að 
hafa það hlutverk að kenna tilvonandi borgurum  að gegna erfiðum skyldum höfuð- 
staðarbúa á íslandi.

Fylgiskjal.

Æ skulýð Reykjavíkur skortir ýmis skilyrði til andlegs og likamlegs þroska. 
Meðal þeirra er samkomuhús, æskulýðshöll, byggð í fullu samræmi við þarfir  æsku- 
lýðsins, til hollra en nauðsynlegra skemmtana og til margs k o n ar  an n a rra  afnota í 
menningarlegu tilliti. Æ sku lýður bæjarins hefur engan samastað, er fullnægt geti 
skemmtana og sam kom uþörf hans á þann  hátt, sem honum  er hollast og hann  sjálfur 
mundi kjósa. Unga fólkið neyðist þvi til að fullnægja þessari þörf sinni eftir var- 
hugaverðum leiðum og jafnvel gegn vilja sinum og betri vitund.

Þ ar  sem u m  y3 hluti landsm anna bý r  í Reykjavik og fjöldi ungra  m anna  og 
kvenna hvaðanæva af landinu dvelur þar langdvölum, er ljóst, að þörfin fyr ir  að-



laðandi samastað æskulýðnum til handa er aðkallandi. Málið er því ekki aðeins mál 
Reykjavikur, heldur mál jijóðarinnar, en fyrst og frernst mái h innar vaxandi kyn- 
slóðar. Sýnist því hvggilegast, að rikissjóður, R evkjavikurbær og æskulýðsfélög bæj- 
arins sameinist um lausn þessa máls nú þegar.

Virðingarfyllst.

F. h. fu lltrúaráðs l 'ramsóknarféiaganna í Reykjavík
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